
 
 

 

 

 

令和６年  第１回 
 

 

 

 

 

 

 

 

田 村 市 農 業 委 員 会 臨 時 総 会 議 事 録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

田 村 市 農 業 委 員 会 
 

 



 

議   事   録 

 

 

１．開催日時   令和６年 2 月１９日（月） 午後１時０５分 

 

２．開催場所   田村市役所 多目的ホール 

 

３．出席委員   田村市農業委員１９名のうち１９名 

         

          １番 遠藤良一委員   ２番 吉田典良委員   ３番 荻野右近委員 

 ４番 田村 茂委員   ５番 松本文子委員   ６番 𠮷田篤也委員 

７番 白岩良一委員   ８番 渡邉 元委員   ９番 和田春信委員 

１０番 栁沼政一委員  １１番 鹿又良司委員  １２番 土屋福一委員 

１３番 菊地幸広委員  １４番 箭内正彦委員  １５番 宗像昭一委員 

１６番 吉田清吉委員  １７番 小池あおい委員 １８番 渡邊慶幸委員 

１９番 佐藤伸夫委員 

 

   

 

４．欠席委員   なし 

 

５．農業委員会事務局職員 

 

      局長                松 崎 博 志 

総務係長              矢 内  敬 

      副主査               會 田 賢 治 

 

６．書  記 

 

      副主査               會 田 賢 治 

 

７．議事録署名人 

                 １番   遠 藤 良 一 委員 

                 ２番   吉 田 典 良 委員 

 

 

８．提出案件 



 

 

   議案第１号  田村市農業委員会会長の互選について 

 

 

   議案第２号  田村市農業委員会会長職務代理者の互選について 

 

 

議案第３号  田村市農業委員会委員の議席の決定について 

 

 

議案第４号  田村市農業委員会委員の担当区域の決定について 

 

 

議案第５号  田村市農業委員会農地利用最適化推進委員の委嘱について 

 

 

議案第６号  田村市地域農業再生協議会会員の推薦について 

 

 

 

９．会議の経過概要   （開会 午後１時０５分） 

 



事 務 局 

 

 

 

 

 

 

白 石 市 長 

 

事 務 局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事 務 局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

臨 時 議 長 

 

 

 

事 務 局 

 

本日は、お忙しい中、田村市農業委員会第１回臨時総会にご参集いただきありがとうござ

います。 

定刻でございますので、総会次第により進めさせていただきます。 

本日は、委員改選後に行われる最初の総会でありますので、農業委員会等に関する法律第

27 条ただし書の規定に基づき、市長が招集しております。 

議事に先立ちまして、白石市長からご挨拶をお願いいたします。 

 

 ～ 白石市長 挨拶～ 

 

ありがとうございました。それではここでご出席をいただきました執行部のご紹介をさせ

ていただきます。ただいまご挨拶をいただきました、白石市長でございます。 

次に、石井総務部長でございます。 

なお、白石市長並びに石井総務部長におかれましては、公務のためここで退席されますの

でご了承願います。ありがとうございました。 

 議事に入ります前に、改めて委員皆さまそれぞれ自己紹介をお願いいたします。お名前と

出身地を大字までで結構ですので遠藤良一様からお願いいたします。 

 

 ～ 農業委員 自己紹介～ 

 

ありがとうございました。 

 続きまして、事務局職員を紹介いたします。 

（矢内係長、會田副主査自己紹介） 

 最後に本日、進行を務めさせていただいております、事務局長の松崎博志です。よろしく

お願いいたします。 

  

 本日の臨時総会は、委員改選後、最初に行われる総会ですので、会長が選出されるまでの

間、「地方自治法第 107 条の規定」に準じて、最年長委員の方に臨時議長の職務を行ってい

ただきたいと思います。 

 本日の出席委員中、荻野右近委員が最年長でございますので荻野委員に議長をお願いいた

します。また、議長の補佐を私、松崎が務めさせていただきます。 

それでは荻野委員、議長席にお着き願います。 

 

ただ今、ご指名いただきました荻野です。会長が決定するまでの間、臨時議長を務めさせ

ていただきますので、円滑な議事進行となりますよう皆さまのご協力をお願いいたします。 

始めに、田村市農業委員会会議規則第４条による届出のあった欠席委員の報告を求めます。 

 

本日、欠席の届出あった委員はございません。 

 



臨 時 議 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

出 席 委 員 

 

臨 時 議 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事 務 局 

 

臨 時 議 長 

 

 

渡 邉 委 員 

 

臨 時 議 長 

 

出 席 委 員 

 

臨 時 議 長 

 

 

出 席 委 員 

 

臨 時 議 長 

事務局から報告がありましたとおり、本日は定数 

１９名に対し、１９名の出席をいただいておりますので、農業委員会等に関する法律第 27

条第 3 項に規定する過半数に達しており本総会は成立しております。 

 

それでは、只今より令和６年田村市農業委員会第１回臨時総会を開会いたします。 

議事進行上、仮議席を指定いたします。 

仮議席はただ今ご着席の議席といたします。 

次に、議事録署名人でございますが、議長指名でご異議ございませんか。 

 

異議なし。 

 

異議なしと認め、仮議席１番 遠藤良一委員、２番 吉田典良委員を指名いたします。 

 

次に、本日の会議の進め方について申し上げます。 

ご発言いただく際は、挙手いただくとともに議席番号とお名前を述べていただいてからお

願いします。 

 

それでは、議事に入らせていただきます。 

「議案第１号 田村市農業委員会会長の互選について」を議題といたします。事務局説明

願います。 

 

議案第１号について議案書を朗読、説明。 

 

以上で事務局の説明が終わりました。 

それでは、選出方法についてどのような方法が良いかお諮りいたします。 

 

８番 渡邉です。氏名推薦でお願いします。 

 

今、指名推選よる選出とのご意見がありましたが、そのほかにご意見はございませんか。 

 

なし。 

 

ご意見がないようですので、会長の選出方法について、指名推選の方法によって選出する

ことに賛成の方は挙手願います。 

 

（全員挙手） 

 

私を除く委員全員の賛成を確認いたしました。 



 

 

渡 邉 委 員 

 

臨 時 議 長 

 

 

出 席 委 員 

 

臨 時 議 長 

 

 

出 席 委 員 

 

臨 時 議 長 

 

 

 

 

 

 

 

事 務 局 

 

 

 

 

会 長 

 

事 務 局 

 

 

議 長 

 

 

 

 

 

それでは、指名推選をお願いいたします。 

 

８番 渡邉です。１９番 佐藤伸夫委員を会長に推薦いたします。 

 

只今、１９番 佐藤伸夫委員を会長に推選するというご発言がありました。 

その他にございますか。 

 

なし。 

 

それでは、お諮りいたします。 

１９番 佐藤伸夫員を会長に選任することに賛成の方は挙手願います。 

 

（全員挙手） 

 

私を除く委員全員の賛成が得られましたので、 

１９番 佐藤伸夫委員を会長とすることに決定いたします。 

以上をもちまして議案第１号は終了いたします。 

それでは、ここで暫時休議といたします。 

 

会長が決定いたしましたので、私の臨時議長の任を解かせていただきます。皆様ご協力あ

りがとうございました。 

 

それでは、佐藤伸夫会長、議長席にお着き願います。 

議事進行の打合せを行いますので若干のお時間をいただきますので、少々お待ちください。 

 

それでは、佐藤伸夫会長より就任のご挨拶をお願いいたします。 

 

～会長就任挨拶～ 

 

ありがとうございました。それでは、田村市農業委員会会議規則第 6 条の規定により、会

長に議長をお願いいたします。 

 

それでは議長を務めさせていただきます。 

よろしくお願いいたします。 

休議前に引き続き会議を再開いたします。 

 

「議案第２号 田村市農業委員会会長職務代理者の互選について」を議題といたします。

事務局説明願います 



 

事 務 局 

 

議 長 

 

 

渡 邉 委 員 

 

議 長 

 

出 席 委 員 

 

議 長 

 

 

出 席 委 員 

 

議 長 

 

 

渡 邉 委 員 

 

議 長 

 

 

出 席 委 員 

 

議 長 

 

 

出 席 委 員 

 

議 長 

 

 

 

 

渡邊職務代理 

 

議案第２号について議案書を朗読、説明。 

 

以上で事務局の説明が終わりました。 

選出方法についてどのような方法が良いかお諮りいたします。 

 

８番 渡邉です。氏名推薦でお願いします。 

 

只今、指名推選よる選出との意見がありましたが、そのほかにご意見はございませんか。 

 

なし。 

 

ご意見がないようですので、会長職務代理者の選出方法について、指名推選の方法によっ

て選出することに賛成の方は挙手願います。 

 

（全員挙手） 

 

私を除く１８名全員の賛成を確認いたしました。 

それでは、指名推選をお願いいたします。 

 

８番 渡邉です。１８番 渡邊慶幸委員を会長職務代理者に推薦いたします。 

 

只今、１８番 渡邊慶幸委員を会長職務代理者に推選するというご発言がありました。 

その他にございますか。 

 

なし。 

 

それでは、お諮りいたします。 

１８番 渡邊慶幸委員を会長職務代理者に選任することに賛成の方は挙手を願います。 

 

（全員挙手） 

 

私を除く委員全員の賛成が得られましたので、 

１８番 渡邊慶幸委員を会長職務代理者とすることに決定いたします。 

以上をもちまして議案第２号は終了いたします。 

ここで、会長職務代理者就任のごあいさつをお願いいたします。前にお進ください。 

 

～会長職務代理就任挨拶～ 



 

議 長 

 

 

 

事 務 局 

 

議   長 

 

 

 

出 席 委 員 

 

議   長 

 

 

出 席 委 員 

 

議   長 

 

 

 

事 務 局 

 

議   長 

 

 

 

事 務 局 

 

議   長 

 

 

 

出 席 委 員 

 

議   長 

 

 

ありがとうございました。 

次に、「議案第３号 田村市農業委員会委員の議席の決定について」を議題といたします。

事務局説明願います。 

 

議案第３号について議案書を朗読、説明。 

 

以上で事務局の説明が終わりました。 

本案について、質疑に入ります。 

質疑を求めます。 

 

質疑なし。 

 

質疑なしと認め、質疑を終結します。 

それでは採決を取ります。議案第３号について賛成の方は挙手願います。 

 

（全員挙手） 

 

賛成多数で原案のとおり決定いたします。 

以上をもちまして議案第３号は終了いたします。 

議席移動のため、ここで暫時休議いたします。 

 

それでは、改めて議席を読み上げますので名札をもって移動をお願いいたします。 

 

休議前に引き続き会議を再開いたします。 

次に、「議案第４号 田村市農業委員会委員の担当区域の決定について」を議題といたし

ます。事務局説明願います。 

 

議案第４号について議案書を朗読、説明。 

 

以上で事務局より説明が終わりました。 

本案について、質疑に入ります。 

質疑を求めます。 

 

質疑なし。 

 

質疑なしと認め、質疑を終結します。 

それでは採決を取ります。議案第４号について事務局案にすることに賛成の方は挙手願い



 

 

出 席 委 員 

 

議   長 

 

 

 

 

 

議   長 

 

 

 

 

事 務 局 

 

議   長 

 

 

 

出 席 委 員 

 

議   長 

 

 

 

出 席 委 員 

 

議   長 

 

 

 

 

 

事 務 局 

 

議   長 

ます。 

 

（全員挙手） 

 

賛成多数で原案のとおり決定いたします。 

以上をもちまして議案第４号は終了いたします。 

ここで担当区域決定後の資料を配布いたしますので、暫時休議いたします。 

 

～事務局職員により資料配布～ 

 

休議前に引き続き会議を再開いたします。 

次に、「議案第５号 田村市農業委員会農地利用最適化推進委員の委嘱について」を議題

といたします。 

事務局説明願います。 

 

議案第５号について議案書を朗読、説明。 

 

以上で事務局の説明が終わりました。 

本案について、質疑に入ります。 

質疑を求めます。 

 

質疑なし。 

 

質疑なしと認め、質疑を終結します。 

 

それでは採決を取ります。議案第５号について賛成の方は挙手願います。 

 

（全員挙手） 

 

賛成多数で原案のとおり決定いたします。 

以上をもちまして議案第５号は終了いたします。 

 

次に、「議案第６号 田村市地域農業再生協議会会員の推薦について」を議題といたしま

す。事務局説明願います。 

 

議案第６号について議案書を朗読、説明。 

 

以上で、事務局の説明が終わりました。 



 

 

 

 

 

 

議   長 

 

 

 

事 務 局 

 

議   長 

 

 

 

 

 

 

 

 

出 席 委 員 

 

議   長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

田村市地域農業再生協議会長から推薦依頼のありました各会員につきましては、各地区か

らそれぞれ１名を推薦していただき、事務局へ報告願います。 

推薦のため、暫時休議いたします。 

 

～各地区において、委員選任～ 

 

休議前に引き続き会議を再開します。 

 

田村市地域農業再生協議会委員の推薦者が報告されましたので、事務局より発表願います。 

 

推薦人を報告 

 

ただいま、田村市地域農業再生協議会委員の推薦者の発表がありました。 

それでは採決を取ります。 

滝根地区 １番 遠藤良一委員 

大越地区 ４番 田村 茂委員 

都路地区 ６番 𠮷田篤也委員 

常葉地区 ８番 渡邉 元委員 

船引地区 ９番 和田春信委員 

のとおり決定することに賛成の方は挙手願います。 

 

（全員挙手） 

 

賛成多数で報告のとおり決定いたします。 

以上をもちまして議案第６号は終了いたします。 

これで、本日の議事は全て終了いたしました。 

慎重審議を賜りありがとうございました。 

これをもちまして、令和６年田村市農業委員会第１回臨時総会を閉会といたします。 

 

 

                             閉会 １４：０２ 

 

 

 

 

 

 

 



    令和６年２月１９日 

 

 

   上記の議事録は、書記が記載したものであるが、内容に相違ないことを認め署名する。 

 

 

 

 

     田村市農業委員会議長 

 

 

 

 

     議 事 録 署 名 人 

 

 

 

 

     議 事 録 署 名 人 

 

 

 

 

 

 

 

 


